in grave Cantuarien. Ecclesie detrimentum; ut de A aliis omittamus), tu saltem pro vitando tam gravi scandalo proximorum ab hujusmodi etiam tibi prohibitis non cessasti, cum sacre Scripturæ testimonio æbueris didicisse quod licet opera illa quæ sine mortali peccato dimitti non possunt, non sint pro vitando scandalo dimittenda nec ea debeant pro vitando scandalo committi quæ sine mortali peccato committi non possunt, ab his tamen quæ committi possunt sine mortali peccato pariter et dimitti, sit pro scandalo tollendo cessandum et eis etiam pro vitando scandalo insistendum. Unde Apostolus dicit: *Si scandalizaretur frater, carnem non comederem in æternum (1 Cor. viii, 13)*. Et Dominus in Evangelio contra eos qui scandali præsentant materiam. *Væ, inquit, homini illi per quem scandalum venit. Melius est ei ut suspendatur mola asinaria ad collum ejus et demergatur in profundum (Matth. xviii, 6)*. Et licet majorum scandalum sit vitandum, præcipue tamen vitandum est scandalum pusillorum, juxta testimonium Veritatis: *Qui scandalizaverit, inquit, unum de pusillis istis minimis qui in me credunt, etc. (ibid.)*. Finis ergo his quæ præmissa sunt a te de cætero taliter imponatur, quod præteritæ contradictionis rebellio per virtutem sequentis obedientiæ valeat non immerito expiari.

Datum Lateran. (195), Kal. Decembris, pontificatus nostri anno primo.

CCCCXXXIII.

CANTUARIEN. ECCLESIE SUFFRAGANEIS.

Ne archiepiscopo suo obtemperet, qui summo pontifici obedire contemnit.

(Datum, ut supra.)

Cum ex injuncto nobis apostolatus officio, etc., *ferè in eundem modum usque ad verbum innovare, etc.* Sane super præmissis, etc., *ferè in eundem modum usque ad verbum non immerito expiari, ut supra*. Si vero, quod non credimus, etc. *usque ad verbum responsurum*. Quocirca universitati vestræ de consilio fratrum nostrorum in virtute obedientiæ districtè præcipimus quatenus, nisi sæpeditus Archiepiscopus infra præmissum tempus mandatum nostrum duxerit ad effectum, vos ei nullam obedientiam vel reverentiam impendatis: quia justum est ut ei non obediatur a subditis, qui suo contemnit obedire prælato: pro certo scituri quod si præcepto apostolico in hac parte præsumpseritis obviare, nos, auctore Deo, inobedientiæ vestræ curabimus animadversione debita respondere. Quod si forte nec sic eundem Archiepiscopum poterimus ad bonum obedientiæ revocare, etc. *usque ad verbum medicinam*.

Datum, ut supra.

(Apud Gervasium monachum Cantuariensem sic legitur: Innocentius episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus Cantuariensis Ecclesie suffraganeis salutem et apostolicam benedictionem. Cum ex injuncto nobis apostolatus officio, etc. *sicut*

(195) Apud Gervasium, xii.

*superius scriptum est usque fraternitatis vestræ litteras super facto ejusdem Ecclesie nobis sub sigillis omnium pariter destinatas cum debita benignitate recepimus; super eo non modicum admirantes quod, sicut earum nobis serie intimastis, quibusdam vestrum visum fuit nos fuisse multipliciter circumventos, quando litteras nostras eidem archiepiscopo et vobis ipsis super eodem negotio curavimus destinare. Sane, sicut litteræ vestræ continebant, in præmissam opinionem eos qui de nobis talia aestimabant, quatuor induxerant quæ sequuntur. Quorum primum, secundum, et ultimum erant indulgentiæ piæ recordationis Urbani, Gregorii et Cælestini pontificum Romanorum, quæ in nostra et fratrum nostrorum fuerunt præsentia recitata. Tertium, compositio facta per charissimum in Christo filium nostrum Ricardum illustrem regem Anglorum et venerabilem quoque fratrem nostrum W. Rothomagensem Archiepiscopum et quosdam alios inter Archiepiscopum et monachos memoratos. Quibus et aliis quæ a nuntiis præfati Archiepiscopi allegata fuerunt, qualiter ex parte monachorum ratione prævia fuerit obvium, ut cognoscatis et approbetis plenius veritatem, universitati vestræ præsentibus litteris duximus explicandum. In primis siquidem præfati nuntii, etc. *ex ordine sicut superius scriptum est in litteris archiepiscopi. In fine vero istarum additum est ita*. Quocirca, etc. *ut supra in Regesto, usque ad verbum revocare, propter quod malum nunquam committitur, bonum autem debet sæpius internitti, majorem sibi animadversionem noverit imminere; cum ferro sint abscindenda vulnera, quæ fomentorum non sentiunt medicinam*.*

Datum, Laterani xii Kal. Decembris, pontificatus nostri anno primo.)

CCCCXXXIV.

C LINCOLNIENSI ET HELIEN. EPISCOPIS ET ABBATI S. EDMUNDI.

Ut ablata ab archiepiscopo Cantuariensi monachis restituantur cum fructibus perceptis.

(Laterani, xi Kal. Decembris.)

Inter alia quæ venerabili fratri nostro Cantuariensi Archiepiscopo super negotio capellæ de Lamhee de fratrum consilio, felicitis recordationis Urbani Clementis et Cælestini prædecessorum nostrorum Romanorum pontificum vestigiis inhærentes, per apostolica scripta mandamus, illud specialiter continetur quod Ecclesias monachorum cum fructibus medio tempore perceptis, xeniis et aliis injuste ablati, infra triginta dies post receptionem litterarum nostrarum, etiamsi absens ab Ecclesia sua fuerit, eis restituere non moretur. Volentes autem ut mandatum apostolicæ sedis debitam obtineat firmitatem nec alicujus negligentia retardetur, discretioni vestræ per apostolica scripta districtè præcipimus quatenus, nisi dictus Archiepiscopus infra præfixum sibi tempus curaverit quod mandavimus adimplere, vos omni contradictione, dilatione et appellatione cessantibus, ecclesias ipsas cum perceptis fructibus dictis monachis restituere non tardetis; detentores ipsarum, si vobis in hac parte, imo nobis ipsis præsumpserint obviare, pœna suspensionis et excommunicationis etiam, si opus fuerit, percellentes. provisuri ut Deum habentes præ oculis, sine personarum acce-

ptione mandatum apostolicum taliter exsequamini, quod devotionem vestram et nos commendare possimus et Deus debeat acceptare. Quod si omnes his exsequendis nequiveritis interesse, duo vestrum ea nihilominus exsequantur.

Datum Laterani, xi Kal. Decembris.

CCCCXXXV.

RICARDO ILLUSTRIS REGI ANGLORUM.

Ne rex istam restitutionem monachorum impediat.

(Laterani, xii Kal. Decembris.)

Inter alia quæ nos hortantur celsitudinis regie titulis congaudere, illud tanquam memoriale, quia personam tuam sincera charitate diligimus, multa gratiarum actione prosequimur, quod jamdudum nos regis apicibus rogavisti ut pro nullo deberemus in his quæ agimus a justitie tramite deviare; nec illud fuit in eisdem litteris prætermissum, unde circumspeditionem regiam dignis laudibus commendamus, ut si forte a nobis interdum aliquid postularet quod esset obvium rationi, nolebat aliquatenus exaudiri: Nos ergo, præter officii nostri debitum, ex quo cum, licet indigni, tempus acceperimus justitiam judicandi, universis et singulis in jure suo existimus debitores, regie prudentie salutaribus exhortationibus invitati et volentes regia via prudenter incedere nec declinare ad dexteram vel sinistram, nuper in presentia nostra nuntiis venerabilis fratris nostri archiepiscopi et dilectis filiis... et... monachis Cantuarien. constitutis, in facto capelle de Lamhee de communi consilio fratrum nostrorum processimus sicut nobis fuit divinitus revelatum et litteræ quas eidem archiepiscopo et venerabilibus fratribus nostris Cantuarien. Ecclesie suffraganeis destinamus continent evidenter. Ut autem mandatum nostrum, quod de pura conscientia, Deo teste, processit; liberius valeat adimpleri, serenitatem regiam prece qua possumus et affectione rogamus quatenus his quæ a nobis facta sunt benignius annuendo, non sit impedimento quo minus debeant juxta rescripti nostri seriem effectui mancipari; quin potius, si quis se, quod vix credimus, duceret opponendum, ejus audacia quæsumus potestate tibi tradita reprimatur; ut mandata sedis apostolicæ debitam obtineant firmitatem. Alioquin, quantumcunque magnificentiam tuam in Domino diligamus, et sibi velimus, quantum cum Deo possumus, honeste deferre, contemptum apostolicæ sedis et nostrum non poterimus æquanimitè sustinere; sed eos qui se opponere nostris in hac parte jussionibus attentabunt, pœna magistra docere curabimus quam durum sit contra stimulum calcitrare. Provideat igitur regia celsitudo quod ita preces apostolicas in hac parte diligenter exaudiat, sicut petitiones suas apud sedem apostolicam cupit etiam in majoribus exaudiri: procarans attentius ut præfatos monachos, quos sub protectione nostra suscepimus, ne minores a majoribus opprimantur, dextera suæ potentie protegat, et defendat; ut apud eum æternæ retributionis præmia

(196) Vide infra epist. 584.

A consequatur qui juxta propheticum testimonium liberavit pauperem a potente, et inopem cui non erat adjutor.

Datum Laterani, xii Kal. Decembris, pontificatus nostri anno primo.

CCCCXXXVI.

RIORI ET CONVENTUI CANTUARIEN.

Consolatoria epistola in causa archiepiscopi et monachorum.

(Laterani, xii Kal. Decembris.)

(196) Nisi viri prudentes essetis et sacrarum, haberetis scientiam Scripturarum, pro tribulationibus quæ invenerunt vos nimis egeretis forsitan consolationibus aliorum. Sed imitatores apostolorum effecti, ut relictis omnibus liberius sequi possitis Christum pauperem et egenum, amissionem temporalium, quæ debetis cum Apostolo reputare tanquam stercora, ut Christum lucrifacere valeatis, excipere cum gaudio vos oportet, nec pro ea, sicut cæteri hominum contristari, ne per immoderatum dolorem, postquam manum misistis ad fortia, retro aspicere comprobemini et manna contempto ad Ægypti pepones et allia et ollas carniū aspirare. Cum itaque non sint condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis, monemus universitatem vestram et exhortamur in Domino quatenus ad memoriam revocantes quod tribulatio patientiam operatur, patientia vero spes, spes autem, secundum Apostolum, non confundit, ex hoc ipso gratias agitis Altissimo, quod illi de quibus indubitam fiduciam habebatis, retribuentes mala pro bonis vobis non cessant detrahere, quia sequimini bonitatem; et quanto mundus qui vos odit, quia de mundo non estis, (alioquin quod suum esset diligeret) persecutiones vobis excitat graviores, tanto amplius Patri luminum, a quo est omne datum optimum et omne donum perfectum, in gratiarum actionibus assurgatis, qui vobis dedit patientiam in adversis. Despecta est enim confessio quam facit prosperitas, teste Scriptura, quæ dicit: *Confitebitur tibi, cum benefeceris ei (Psal. XLVIII, 19)*. Sed illa magni momenti debet existere, quam non adimit vis doloris, ejus exemplo qui ait: *Si bona suscepimus de manu Domini, mala quare non sustineamus?* **D** *Sicut Domino placuit, ita factum est. Sit nomen Domini benedictum (Job II, 10)*. Nos autem, qui locum ejus, licet indigni, tenemus qui juxta propheticum testimonium liberavit pauperem a potente, et inopem cui non erat adjutor, affectu paterno vestris doloribus condolentes, non attendimus contra vos vultum potentis, sed ut oppressionibus vestris finis debitum imponatur, spe sola retributionis æternæ Petri gladium exeruimus ad justitiam faciendam; discretionem vestram rogantes attentius et obsecrantes in Domino quatenus hanc nobis retribuatis mercedem ut apud misericordissimum judicem pro peccatis nostris preces et lacrymas effundatis, puras ad eum manus sine disceptione levantes, ut injun-

tum nobis apostolatus officium ad laudem et gloriam nominis sui, ad honorem et profectum Ecclesie et redemptionem et salutem anime nostrae concedat et faciat adimplere.

Datum Laterani, XII Kal. Decembris.

CCCCXXXVII.

AIMERICO ILLUSTRIS REGI ET A. REGINAE HIERSOLYMITAN.

Regnum Hierosolymitanum sub protectione apostolica recipit.

(Laterani, IV Non. Decembris.)

Cum terra sancta, in qua pedes Christi steterunt et salutem nostram Deus Rex ante saecula dignatus est operari, sub protectione semper debeat sedis apostolicae permanere, quae Domino disponente mater essemerit generalis; licet omnibus (197) ad vindicandam injuriam Jesu Christi et ipsius terrae succursum accedentibus munimen protectionis apostolicae largiamur, vobis tamen qui terrae illi temporaliter praesesse noscimini, tanto libentius favorem et gratiam apostolicam impertimur, quanto patrocinio et auxilio nostro amplius indigetis et tam regnum vestrum quam vos habemus inter alios mundi principes chariores. Eapropter, charissimi in Christo filii, vestris justis petitionibus grato concurrentes assensu, personas vestras, regnum Hierosolymitanum et caetera omnia quae nunc rationabiliter possidetis vel in antea justis modis, praestante Domino, poteritis adipisci sub beati Petri et nostra protectione suscipimus et praesentis scripti pagina communimus. Decernimus ergo, etc.

Datum Laterani, IV Nonas Decembris.

CCCCXXXVIII.

COMITI TRIPOLITAN.

Uti regi Cypri contra Saracenos decertanti in conservando et gubernando regno auxilio sit.

(Datum, ut supra.)

In afflictione terrae sanctae, quam Dominus pretioso sanguine comparavit, nos vehementer affligimur et dolor noster quotidie innovatur, donec eam pristinae restitutam cognoverimus libertati. Sane licet instantia nostra quotidiana sit omnium Ecclesiarum sollicitudo continua, praecipuum tamen ad liberationem Dominici sepulcri nos et fratres nostri sollicitudinis studium exercemus, ad subventionem ipsius cunctos assiduis exhortationibus iuvantes. Nuper autem cum litteris plurium de partibus transmarinis sedi fuisset apostolicae nuntiatum quod charissimum in Christo filium nostrum Aimericum illustrem regem Cypri tu et alii unanimiter elegeratis in regem, per quem transmarinae terrae tam ex distictione personae quam affluentia, rerum creditis posse salubrius provideri, eum a quo bonum omne procedit humiliter exoravimus ut regem ipsum de inimicis Christiani nominis faciat triumphare. Cum igitur praedictus rex, sicut etiam in litteris nobis transmissis perspicitur contineri, quietem regni Cypri dimiserit et pro Christi nomine

(197) Vide infra epist. 519.

PATR. CCXIV.

A labores subierit transmarinos et tibi et aliis omnibus summa sit sollicitudine satagendum ut regnum Cypri non debeat aliqua tempestate turbari, sed tranquillitate gaudere, cum de regno illo Hierosolymitano, ut proponitur, multa subventionis commoda ministrentur, nobilitatem tuam rogamus monemus ac per apostolica scripta mandamus quatenus praescripto regi, si quando necesse habuerit, ad defensionem regni Cypri sic libenter et efficaciter, quantum salva defensione terrae sanctae poteris, auxilium tuum impendas, quod idem rex gratum merito habere debeat et acceptum, et tu tanquam catholicus princeps ad ea quae terrae Hierosolymitanae commodum respiciunt et augmentum, videaris sollicitus et attentus.

Datum, ut supra.

In e. m. nobili viro principi Antiocheno. In e. f. m. magistro et fratribus militiae Templi. In e. f. m. magistro et fratribus Hospitalis Hierosol.

CCCCXXXIX.

UNIVERSIS HABITATORIBUS HIERSOLYMITANAE PROVINCIAE.

Ut hi quibus votum adeundi Hierosolymam admittitur, aliquam pecuniam ad bellum sacrum nihilominus dare teneantur.

(Datum, ut supra.)

Licet quisque teneatur Domino votum reddere quod emittit, voventis tamen est attendendus affectus potius quam effectus, cum ab executione voti necessitate retrahitur quod devote disposuerat adimplere. Cum enim ad vindicandam injuriam Jesu Christi, et terrae sanctae succursum, universos assiduis exhortationibus invitemus et illuc accedentibus de Dei confisi misericordia omnium peccatorum suorum veniam et vitam promittamus aeternam, nullatenus reputamus indignum, si habitatoribus ipsius, qui vovent sanctorum limina visitare, de benignitate sedis apostolicae in terra ipsa, quae peccatis exigentibus et rerum penuria premitur et assiduis indiget defensoribus, damus licentiam remanendi, ne, quod absit! dum personis terra ipsa minuitur et expensis etiam vacuatur, contra Christianos praevaleant Philistaei et diu detineant sanctuarium Domini quod ceperunt. Quia igitur votum, cum requirit necessitas, potest et debet in pietatis opus aliud commutari, universitati vestrae auctoritate praesentium duximus indulgendum, ut si qui vestrum voverint sanctorum limina visitare, de auctoritate sedis apostolicae a voti executione taliter se noverint absolutos, ut expensas, quas facturi erant in via, de religiosorum virorum consilio pro reaedificatione murorum et stipendiis militum sine diminutione qualibet largiantur et pro labore itineris dignum aliquid Domino recompensent.

Datum, ut supra.

In eundem modum universis habitatoribus Antiochen. provinciae.

CCCCXL.

EPISCOPO ACCONEN.

*Ne canonicorum numerus augeatur ultra facultates.
(Datum, ut supra.)*

Licet ad ampliandum divini nominis cultum in singulis Ecclesiis teneamur pastorem sollicitudinem adhibere, illum tamen modum in his sequi nos convenit et servare, ne minoratis Ecclesiarum facultatibus et multiplicatis expensis, ministrorum in eis numerus augeatur. Eapropter, venerabilis in Christo frater, tuis precibus annuentes, auctoritate præsentium fortius inhibemus, ne Acconen. Ecclesia, priusquam integritati, quam ante provincie orientalis occupationem habuerat, fuerit restituta, per quemquam majori fratrum numerositate gravetur quam tempore sue felicitatis habebat. Nulli ergo omnino, etc., nostræ inhibitionis, etc.

Datum, ut supra.

CCCCXLI.

SANCIO ILLUSTRIS REGI PORTUGALENSI.

Recipitur ipse et regnum et omnia bona sua sub protectione sedis apostolicæ.

(Datum, ut supra.)

(198) In eminenti sedis apostolicæ specula, disponente Domino, constituti, sic nos convenit ad universos et singulos aciem nostræ considerationis extendere, ut propinqui et longe positi non remaneant apostolicæ benignitatis expertes, qui ab ea protegi cum devotione requirunt. Cum enim Rom. Ecclesia te quadam dilectionis prærogativa inter alios mundi principes amplexetur, et tu et prædecessores tui ei semper fideles existiteris et devoti, petitionibus tuis, quoties offeruntur nobis, quantum cum Deo possumus, tanto libentius favorem apostolicum impertimur, quanto et personam tuam et regnum tibi commissum, utpote quod est Rom. Ecclesiæ censuale, sinceriori charitate diligimus. Eapropter, charissime in Christo filii, tuis justis precibus grato concurrentes assensu, personam tuam et regnum Portugalen. cum omnibus quæ in præsentiarum rationabiliter possides aut in futurum justis modis præstante Domino poteris adipisci, sub beati Petri et nostra protectione suscipimus et præsentis scripti pagina communimus. Decernimus ergo ut nulli omnino, etc.

Datum, ut supra.

CCCCXLII.

DECANO ET CAPITULO ABRINCEN.

*Ut lite et appellatione pendente attentata revocentur.
(Laterani, vii Id. Decembris.)*

Accedens ad apostolicam sedem dilectus filius... de Aquila magister scholarum Abrincen. sua nobis insinuatione monstravit quod cum olim coram vobis nostram audientiam appellasset, ne ad aliquis electionem personæ nobis procederetis aliquatenus inconsultis, vel quia nihil certum statutum erat a nobis super translatione magistri W. Abrin-

(198) Vide supra epist. 99, et infra epist. 448 et seq.

A cen. electi, vel quia vos metu sæcularium in præjudicium libertatis ecclesiasticæ timebat aliquid attentare, aliasque causas rationabiles assignasset, appellatione ipsa in præsentia venerabilis fratris nostri archiepiscopi et dilectorum filiorum capituli Rothomagen. in scriptis et per nuntios postea innovata, cum illuc accedere in persona propria non auderet, vos W. Tollermen. clericum Senescalci Normanniæ infra sacros ordines tunc temporis, sicut dicitur, constitutum in fraudem ordinari fecistis et in octavis sanctæ Crucis elegistis ipsum postquam dictus magister iter arripuit ad nos veniendi, licet contra ipsum W. coram te, filii decane, et quibusdam aliis de ipso capitulo a dicto magistro fuerit specialiter appellatum; quia et prorsus illiteratus erat et propter alia multa minus idoneus pontificali officio videbatur et in eadem Ecclesia per intrusionem eligi laborabat. Cum autem appellatione rationabiliter interposita secundum constitutiones canonicas nihil sit innovandum, nos apostolicæ sedis contemptum et nostrum nolentes sicut nec debemus, surdis auribus pertransire, universitati vestræ per apostolica scripta mandamus atque præcipimus quatenus aliquos ex vobis usque ad Dominicam qua cantatur *Latare Jerusalem* proxime venturam, remoto appellationis obstaculo, ad nostram præsentiam transmittatis, de præmissis excessibus responsuros: attentius provisuri ne circa præmissum factum procedere præsumatis, donec de his quæ præmisimus cognoscetes, de nostro beneplacito vos curaverimus reddere certiores.

Datum Laterani, vii Idus Decembris.

CCCCXLIII.

ROTHOMAGEN. ARCHIEPISC.

Ejusdem fere argumenti.

(Laterani, Non. Decembris.)

Accedens, etc., usque ad verbum innovandum; fraternitati tuæ, de qua penam fiduciam obtinemus, per apostolica scripta mandamus atque præcipimus quatenus circa præmissum negotium ad confirmationem cujusquam vel consecrationem appellatione remota procedere non attentet, donec a nobis deliberatum fuerit quid sit de his quæ præmisimus faciendum; cum sine contemptu apostolicæ sedis et nostro contrarium fieri non valeret, nec nobis injurias velimus a nostris fratribus et coepiscopis irrogari, qui jura eorum servare cupimus illibata.

Datum Laterani, Nonis Decembris.

CCCCXLIV.

UPSALEN. EPISCOPO.

De illegitimis non ordinandis, nec ad dignitates eligendis.

(Laterani, Non. Decembris.)

Ad nostram noveris audientiam pervenisse quod cum quamplurimi Suetiæ clerici non sint de legi-

timo toro suscepti, qui ob suæ generationis erubescientiam altioris gradus culmen appetere nulla præsumptione deberent, contra constitutionem in Lateran. concilio provida deliberatione innovatam venire nullatenus metuentes, episcopatum dignitates inverecunde nimium obtinere contendunt, cum id fieri districtius in concilio ipso vetetur; et quamvis adversus hujusmodi præsumptores, sicut accepimus, venerabilis frater noster archiepiscopus Lundensis sæpe comminationes intenderit, et arctius inhibuerit ne tale quid præsumeretur ulterius, nihilominus præsumunt agere perniciosius quod vetatur. Nuper etiam, sicut nostris est auribus suggestum, cum tres clerici de legitimo matrimonio non suscepti, in tribus Ecclesiis cathedralibus adversus ea quæ superius annotavimus electi fuissent, bonæ memoriæ prædecessori tuo, cujus erant Ecclesiæ illæ jurisdictioni subjectæ, districtius vetuit ne illorum electionem ratam haberet vel eis consecrationis munus impendere attentaret. Verum ille constitutioni prædictæ ac inhibitioni ejusdem archiepiscopi obviare non metuens, duos eorum in episcopos consecravit. Quod præfatus archiepiscopus nolens relinquere impunitum, episcopos illos ab officio inique recepto et consecrationem tertii a complemento suspendit. Quia vero illius terræ homines sunt adhuc rudes in fide ac inter eos pro hujusmodi clericorum excessibus antiqui hostis invidia stimulante, scandalum non modicum, sicut dicitur, est exortum, discretioni tuæ per apostolica scripta mandamus atque præcipimus quatenus inquiras super præmissis omnibus veritatem; et si rem noveris ita esse, episcopos illos a pontificali officio, sublato appellationis et contradictionis obstaculo, servato juris ordine, nostra fretus auctoritate deponas et electionem tertii decernas irritam et inanem: ex parte tua et nostra districtius inhibens ne aliqui personas hujusmodi in pontifices præsumant aliquatenus nominare. Quod si forte præsumperint, tam electores quam eos qui electionem præsumptuose susceperint, ab officiis et beneficiis sine qualibet dilatione suspendas; et si restiterint contumaciter, ab eis reddas penitus alienos. Si vero mandatum nostrum non duxeris effectui mancipandum, noveris nos prædicto archiepiscopo delisse firmiter in mandatis ut, te in prædictorum executione cessante, ipse auctoritate nostra quod mandamus exsequi sublato appellationis obstaculo non omittat.

Datum Laterani, Nonis Decembris.

Scriptum est super hoc Lunden. archiepiscopo.

CCCCXLV.

EPISCOPO PETRAGORICEN.

Datur illi potestas visitandi cœnobîa et ecclesias constitutiendi, corrigendi abusos, etc.

(Datum, ut supra.)

Cum nobis, licet immeritis, in specula sedis apostolice constitutis omnium Ecclesiarum sit generalis cura commissa, nos attente convenit ac sollicitè provi-

A dere ut per studium nostræ sollicitudinis in statu debito valeant conservari. Et quoniam ubique præsentia corporali adesse non possumus, per fratres et coepiscopos nostros, qui sunt in partem sollicitudinis evocati, ad rectum ordinem reduci volumus quæ in eis inordinate fuerint attentata, et in statum congruum reformari; ut personæ constitutæ in eis ad ecclesiastica obsequia prosequenda juxta doctrinam canonicam divinæ servitutis cultibus vigilanter intendant, et cunctis recto progredientibus ordine Dominus et propitiator noster digne in ministrorum suorum operibus collaudetur. Nos igitur, venerabilis in Christo frater, tuis justis precibus grato concurrentes assensu, ut in ecclesia Sancti Stephani, in qua pontificalis administrationis officium assumpsisti et in ecclesia Beati Frontonis, in qua curam geris abbatis, super correctione ordinis et aliis ecclesiasticis constitutionibus cum majori parte capituli, prout ipsis ecclesiis expedierit, valeas ordinare seu statuere quod fuerit statuendum et corrigere corrigenda, liberam tibi sublato appellationis obstaculo auctoritate apostolica tribuimus facultatem, nisi a paucioribus juxta constituta Lateranen. concilii rationabile aliquid objectum fuerit et ostensum. Nulli ergo etc.

Datum, ut supra.

CCCCXLVI.

EIDEM.

Ut vagi monachi in cœnobîa retrudantur.

(Laterani, vi Id. Decembris.)

C Ad audientiam apostolatus nostri pervenit quod quidam monachi et canonici regulares singuli per cellas singulas contra Lateranensis interdictum concilii per tuam diœcesim in Ecclesiæ scandalum demorantur. Super quo prudentiæ tuæ auctoritate præsentium indulgemus ut tales, nullius contradictionis vel appellationis obstaculo, auctoritate nostra compellendi liberam habeas potestatem ut ad claustrum suum redeant, vel tres aut duos ad minus de fratribus suis assumant secum, sicut in eodem concilio institutum esse dignoscitur, permansuros. Super eo vero quod præterea postulasti, ut cum sæpius inter quoslibet sub examine tuo controversia suscitata, pro parte altera senes aut valetudinarii producantur et timeatur ne deficientibus illis, partis illius debeat justitia deperire, tibi hujusmodi admittere liceat, fraternitati tuæ nihilominus duximus concedendum ut tales, sive partes præsentés fuerint vel altera forte contumaciter absens, sicut iuris ratio postulat, contradictione et appellatione cessante, ad perhibendum testimonium veritati recipias et admittas.

Datum Laterani, vi Idus Decembris.

CCCCXLVII.

TURONEN. ARCHIEPISCOPO.

Quod episcopus ad aliam Ecclesiam transferre nemini liceat nisi Rom. pontifici.

(Laterani, iii Non. Decembris.)

Cum fortius sit spirituale vinculum quam carnale,

dubitari non debet quin omnipotens Deus spirituale conjugium quod est inter episcopum et Ecclesiam suo tantum iudicio reservaverit dissolvendum, qui dissolutionem carnalis conjugii, quod est inter virum et feminam, suo tantum iudicio reservavit, præcipiens ut quos Deus conjunxit, homo non separet. Non enim humana sed divina potius potestate conjugium spirituale dissolvitur, cum per translationem vel depositionem aut etiam cessionem auctoritate Rom. pontificis, quem constat esse vicarium Jesu Christi, episcopus ab Ecclesia removetur. Et ideo tria hæc quæ præmisimus non tam constitutione canonica, quam institutione divina soli sunt Romano pontifici reservata. Sicut autem episcopus consecratus sine licentia Rom. pontificis suam non debet Ecclesiam derelinquere, sic electus confirmatus præter ejus assensum suam deserere nequit ecclesiam, cui est matrimonialiter alligatus; cum non debeat in dubium revocari quin, post electionem et confirmationem canonicam, inter personas eligendum et electi conjugium sit spirituale contractum. Quia licet inveniat in canone (199) quod si electus ultra quinque menses per suam negligentiam retinuerit viduatam Ecclesiam nec ibi nec alibi consecrationis donum percipiat, non tamen intelligitur Ecclesia viduata quasi sponsum non habeat; sed quia cum sponsus ejus nondum sit consecratus, adhuc quoad quædam quasi viri manet solatio destituta. Nos ergo, qui, sacra docente Scriptura, monemur ne nostrum alii denisus honorem, quoniam apostolatu nostro multis referentibus innotuerat quod tu magistrum W. de Chimeleio, qui electus fuerat in Abrincen. episcopum, et per metropolitanum suum postea confirmatus, diutius tam in spiritualibus quam in temporalibus ministrarat, in Andegaven. Ecclesiam præter apostolicæ sedis auctoritatem præsumpsisti transferre et episcopum consecrare, quem et venerabilis frater noster Rothomagen. archiepiscopus præter apostolicæ sedis mandatum absolvit et ei tribuit licentiam transeundi: venerabili fratri nostro Bituricen. archiepiscopo, de quo plenam fiduciam obtinemus, dedimus in mandatis ut, inquisita super hoc plenius veritate, si rem gestam taliter inveniret, te et Rothomagen. archiepiscopum, qui saltem apostolicam sedem super hoc consulere debuistis, a confirmatione pariter et consecratione pontificum, memoratum vero W. ab executione pontificalis officii, nostra fretus auctoritate, suspenderet. Qui mandati nostri diligens executor, super quo devotionem ejus digna gratiarum prosequimur actione, cum per confessionem spontaneam ei de veritate negotii constitisset, te et dictum archiepiscopum juxta tenorem apostolici mandati suspendit. Quia vero tu et dictus archiepiscopus nobis humiliter et devote per nuntios et litteras supplicastis ut veniam dantes errori, quia non ex malignitate sed ex simplicitate peccastis, cum id

A etiam et urgens necessitas et evidens utilitas Andegaven. Ecclesiæ postularet, quoniam in aliam personam idoneam non poterant convenire, vestris canis misericorditer parceremus, ne vitam in confusione ullatenus finiretis. Nos, qui personam tuam sincera charitate diligimus et tuo, quantum cum Deo possumus, intendimus honori deferre, cum te inter fratres et coepiscopos nostros membrum honorabile reputemus et confessionem spontaneam et supplicationem devotam benignius attendentes, de consueta Rom. sedis clementia pœnam inflictam duximus relaxandam; venerabili fratri nostro Bituricen. archiepiscopo per apostolica scripta mandantes quatenus te et præfatum Rothomagen. archiepiscopum a pœna suspensionis publice denuntiet B absolutos.

Datum Laterani, III Nonas Decembris.

In eundem fere modum Rothomagen. archiepiscopo. Scriptum est super hoc Bituricen. archiepiscopo.

CCCCXLVIII.

REGI PORTUGALLIÆ.

Ut promissum Rom. Ecclesiæ censum persolvat.

(Laterani, v Id. Decembris.)

(200) In eo sumus proposito constituti, ut personam tuam inter alios mundi principes prærogativa dilectionis et gratiæ velimus, quantum cum Deo possumus, honorare. Ad quæ nimirum illud nec immerito specialiter nos inducit, quod regnum tibi commissum ab inclytæ recordationis progenitoribus tuis Ecclesiæ Romanæ constitutum est censuale. Unde C per dilectos filios Joannem Ozevi et Egeas Petri fratres Hospitalis Hierosolymitani pro annuo censu quatuor unciarum auri, quas magnitudo regia recognovit ratione temporis a Lateran. concilio jam elapsi, quingentos et quatuor morabatinos ad suggestionem dilecti filii fratris Rainerii nuntii nostris nobis regia serenitas destinavit: quod debita prosequimur gratiarum actione. Quia vero de mille aureis a dicto patre tuo bonæ memoriæ Alexandro prædecessori nostro donatis et de centum censuali- bus annuatim solvendis, es nescire professus veritatem, sed omnia discutienda nostro examini reservabas: nos volentes omnem ambiguitatem a tuo pectore penitus amovere, rescriptum inclytæ memoriæ Alphonsi patris tui, sicut in registro ejusdem prædecessoris nostri cui donatio facta fuit de verbo ad verbum invenimus, celsitudini tuæ præsentibus inclusum litteris fideliter destinamus. Quocirca nobilitatem regiam rogamus attentius et monemus, quatenus parentum inhærens vestigiis, ut sicut es successor in regno, ita et voti successor existas, quam pro salute sua pariter et suorum Christi vicario concesserunt, liberaliter et sine difficultate qualibet persolvas. Ex quo, præter æternæ remunerationis præmium, temporaliter quoque tibi et regno tuo per apostolicæ sedis protectionem et gratiam multa provenire poterunt incrementa; neque contrarium.

(199) Cap. Quoniam 100. Dist. Vide supra epist. 117, et infra epist. 502, 532.

(200) Vide supra epist. 441.

posses sine offensa Creatoris efficere : qui, etsi de A
atiarum Ecclesiarum injuriis graviter offendatur,
tanto gravius adversus eos qui apostolicæ sedis jura
illicite detinent commovetur, quanto fortius peccare
videntur qui ejus quæ caput est omnium et magistra
non sine præsumptione sacrilega jura invadere non
formidant.

Datum Laterani, v Idus Decembris.

CCCCXLIX.

FRATRI RAYNERIO.

*Ut regem Portugalliæ ad persolvendum Romanæ
Ecclesiæ annuum censum adhortetur.*

(Datum, ut supra.)

(201) Sicut nobis per tuas litteras intimasti, cha-
rissimus in Christo filius noster illustris rex Portu-
galliæ nuper nobis pro annuo censu quatuor uncia-
rum auri, quas coram te recognovit, quingentos et
quatuor morabatinos fratri A. magistro Hierosoly-
mitani Hospitalis in Hispania nostro nomine assi-
gnavit, quos idem hospitalarius nobis nuper sine
diminutione transmisit. Super aliis vero de quibus
idem rex se nescire professus est veritatem et quæ
nostro examini discutienda commisit, per rescrip-
tum donationis bonæ recordationis Alexandro papæ
prædecessori nostro factæ ab inclytæ memoriæ Al-
phonso patre ipsius regis, quod ipsi nostris inclu-
sum litteris destinamus, eum reddimus certiore.
Tu autem eundem diligentius moneas et inducas ut
sicut in regno ita et in voto patri succedens, obla-
tum vicario Jesu Christi sine qualibet diminutione
persolvat quod non posset sine grandi sacrilegio
retinere.

Datum, ut supra.

CCCCCL.

ARCHIEPISCOPO LUNDEN.

*Ut eleemosynarum collectores pii et boni ordinentur,
rejectis illis qui populum offendebant.*

(Datum, ut supra.)

(202) Tuarum nos tenor litterarum edocuit quod
fratres Hospitalis sancti Joannis laici et illiterati
ad partes illas mittuntur pro eleemosynis colligendis
quas populus ex devotione pro sustentatione paupe-
rum præfato loco mittere consuevit. Quia vero non
sufficiunt per se loca omnia circumire, sibi clericos,
sacerdotes, laicos, etiam rudes, non religiosos, sed
in nequitias exercitatos assumunt, eorum pectoribus
crucis characterem imponentes. Cumque gulæ et
ebrietati deserviant, se valde inhonestos in aliis
ostendentes, clerum et populum graviter scandalizant,
cum ipsi laici prioratum fungantur officiis et
tam clericis quam sacerdotibus præponantur; et
non solum episcopis inobedientes existunt, verum
etiam quasdam immunitates, tanquam ab apostolica
sede sibi indultas præsumunt sibi temere vindicare.
Cum enim in quadam Ecclesia baptismali eis a tuo
prædecessore collata quidam nuper percutiens vi-

(201) Vide supra epist. 441.

(202) Cap. Tuarum, De privilegiis.

(203) In Tertia Collect. potestate.

carium sacerdotem, ipsam Ecclesiam sanguinis ef-
fusione sædasset, usque ad reconciliationem divina
ibidem interdixisti officia celebrari. Sed nihilomi-
nus ipsi divina in ea officia celebrarunt. Sacerdotes
insuper undecunque venientes ad eos, de quorum
etiam conversatione et ordinatione nulla certitudo
prorsus habetur, ad divinum officium sibi celebran-
dum recipiunt, episcoporum assensu minime requi-
sito; alios etiam presbyteros ab officio suspensos
per episcopos suos pro suorum exigentia merito-
rum, iidem, cum sint laici, ad officia restituunt
exsequenda. Quidam præterea cum uxoribus suis
in domibus propriis commorantur; quos, eo quod
eis de suis aliquid conferunt annuatim, ita eman-
cipare contendunt, ut aliis secundum leges terra-
de sibi objectis respondere minime teneantur. Ver-
um quia privilegium meretur amittere qui per-
missa sibi abutitur libertate (203), fraternitati tuæ
per apostolica scripta mandamus quatenus si quos
clericos seu sacerdotes aut laicos a prædictis fratri-
bus pro colligendis eleemosynis cruce falso signatos
invenieris, his a quibus ipsos missos fuisse consti-
terit, per totam provinciam tuam, nostra fretus au-
ctoritate, exhortationis hujusmodi officium interdi-
cas; missos etiam, si laici fuerint, excommunica-
tionis mucrone percillas; si clerici vel presbyteri
fuerint, ab officio beneficioque suspendas, nullo
prorsus privilegii beneficio vel appellationis refugio
(204) prævalente. Eos vero quos in prædicta
ecclesia lege tibi diæcesana subjecta post interdi-
ctum tuum divina celebrasse cognoveris, ejusdem
pœna suspensionis involvens, in ea, donec reconci-
liata fuerit, quemadmodum sacra præcipiunt insti-
tuta, officia non permittas divina celebrari. Presby-
teros etiam suspensos ab episcopis suis et per dictos
fratres ad officia sua temere restitutos, in eadem
suspensionis sententiam nostra fretus auctoritate
reducas. Alios vero quos ad respondendum aliis se-
cundum leges terræ pro præmissa causa asserunt
non teneri, nolumus excusari, quin eos ad respon-
dendum, sublato appellationis impedimento, com-
pellas.

Datum, ut supra.

CCCCCLI.

CANONICIS NOVARIEN.

*Significat se confirmasse sententiam pro ipsis latam
contra Albertum Siccum.*

(Laterani, vi Id. Decembris.)

(205) Causam quæ inter vos et dilectum filium
Albertum Siccum clericum super præbenda Nova-
ricen. Ecclesiæ vertebatur, quæ quondam fuit vene-
rabilis fratris nostri P. Novarien. episcopi, de qua
se dicebat idem Albertus per bonæ memoriæ C. pa-
pam prædecessorem nostrum fuisse pro annulum
investitum, coram nobis diutius ventilatam, venera-
bili tandem fratri nostro Laudan. episcopo de con-

(204) In tertia Collect. remedia.

(205) Cap. Causam, De sententia et re judicata.
Vide supra epist. 39 et seq.

sensu partium appellatione remota commisimus terminandam. Qui, sicut ex litteris ejus accepimus, utriusque partis rationibus plenius intellectis, pro vobis contra dictum Albertum diffinitivam sententiam promulgavit: a qua fuit ad nostram audientiam appellatum. Dicto igitur Alberto et magistro I. et V. procuratoribus ecclesie vestrae in nostra propter hoc praesentia constitutis, idem Albertus probare multipliciter nitebatur sententiam ipsam inique latam fuisse ac propter hoc debere non immerito retractari: dictis procuratoribus vestris defendentibus sententiam et eam petentibus confirmationis nostrae praesidio communiri. Nos igitur, auditis quae fuerant hinc inde proposita et diligentius intellectis, habito etiam cum fratribus nostris super hoc diligenti tractatu, licet ex parte ipsius Alberti fuisset propositum quod contra formam mandati nostri dictus episcopus sententiam promulgaverat, sicut per attestaciones nitebatur probare, quia tamen iudicis animus non semper ad unam probationis speciem inclinatur et ipsa sententia nihil continebat iniquum, et eidem iudici de communi assensu partium causa fuerat appellatione remota commissa, qui, ut sententiam ferret, post examinationem causae ab utraque partium fuerat requisitus, sententiam ipsam de fratrum nostrorum consilio auctoritate curavimus apostolica confirmare ac eam per venerabilem fratrem nostrum P. Portuen. episcopum diffinivimus observandam. Decernimus ergo ut nulli omnino, etc.

Datum Laterani, vi Idus Decembris.

CCCCLII.

URGELLEN. EPISCOPO.

Renuntiationem episcopatus approbat.

(Datum Laterani.)

Sicut venerabiles fratres nostri Terraconen. archiepiscopus et suffraganei ejus suis nobis litteris intimarunt, inter multas tribulationes et angustias quae invenerunt nos nimis temporibus tuis et propter insufficientiam tuam, Ecclesiam Urgellensem, nec possent facile propter multitudinem enarrari, culpae tuae illud imputari et poterat et debebat quod cum episcopatum ipsum, ut fama testatur, minus canonice fueris assecutus, quod male coeperas, deteriori exitu conclusisti; cum difficile sit ut bono peragantur exitu quae sunt malo inchoata principio. Verum cum tempore procedente mala publicarentur in terra nec imminetibus periculis opponere te auderes, ut tanquam murum te ipsum pro domo Israel ponens ascenderes ex adverso et, in die Domini, sicut athleta Christi fortiter dimicares, insalutatis fratribus clanculo recessisti; ut ex ipsis operibus mercenarium qui videns lupum venientem dimittit oves et fugit, te ostenderes, non pastorem; et ingressus monasterium de Aspirano ab apostolica sede licentia non petita, cui soli episcoporum depositio, cessio et translatio reservatur, Urgellen. canonicis per litteras indicasti quod propter insufficientiam et occultam tui corporis aegritudinem non

A posses ulterius ministrare; quibus, de rebus tuis condito testamento, et facta renuntiatione in scriptis, eligendi pontificem et providendi Ecclesiae suae facultatem liberam tribuisti. Post haec autem ad suggestionem et instantiam quorundam militum et etiam clericorum, te ad episcopatum denuo proprio motu reverso, cum in parte ipsius dioecesis tanquam episcopus ministrares, Aragones et Brabancones cum vicinis militibus in manu forti ad Urgellen. ecclesiam et hostiliter accedentes, eam bonis omnibus spoliarunt, pannos sericos, ornamenta omnia, calices et cruces argenteas asportantes et parochianos ducentis et amplius, clericis et canonicis de gremio ipsius violenter e ductis et etiam captivatis, ecclesiam ipsam homicidiis, adulteriis et aliis variis immunditiis feritate diabolica polluerunt: quibus omnibus propter inutilitatem tuam te opponere minime potuisti. Porro videns his malis praeventibus quod ecclesia eadem denuo ad extremam inanitionem penitus devenisset et sentiens te ad ipsius Ecclesiae regimen inutilem et insufficientem existere, iterato renuntians renuntiationem ipsam bonae memoriae Coelestino papae praedecessori nostro et Terraconensi ecclesiae per litteras indicasti et, quantum in te fuit, canonicis Urgellen. eligendi sibi pastorem tribuisti denuo facultatem. Unde pro his et aliis multis praefati episcopi nobis per suas litteras supplicarunt ut cessionem tuam ratam habentes, sicut etiam tu ipse a nobis per litteras proprias postulasti, canonicis saepedictis liberam daremus licentiam eligendi. Cum itaque secundum Apostolum instantia nostra quotidiana sit omnium Ecclesiarum sollicitudo continua, nos et necessitatibus Urgellen. Ecclesiae inclinati, quae per te non posset de lacu miseriae liberari, et tam ejus quam praemissorum archiepiscopi et episcoporum petitione devicti, renuntiationem tuam urgente necessitate suscepimus et te a pontificali onere pariter et honore, quae secundum traditionem canonicam non sunt ab invicem regulariter separanda, sicut tu minus provide facere satagebas, qui rejecta oneris sarcina honorem tibi retinere volebas, auctoritate praesentium de consilio fratrum nostrorum decernimus absolutum, ut in Ecclesia de Aspirano Deo valeas, sicut a nobis ex parte tua petitum, amodo deservire, facultatem tibi liberam concedentes. Nulli ergo omnino, etc.

Datum Laterani.

CCCCLIII.

CAPITULO URGELLEN.

Ut novum Ecclesiae suae episcopum praeficiat.

(Datum, ut supra.)

Sicut venerabilis frater noster Terraconen., etc. fere in eundem modum ut supra usque ad verbum concedentes. Nolentes igitur ut Ecclesia vestra, in medio nationis perversae posita, pro defectu praelati maneat ulterius desolata et gregi Dominico diu desit cura pastoris, universitati vestrae per apostolica scripta mandamus quatenus convenientes in

unum et Spiritus sancti gratia invocata, talem vobis personam in episcopum et pastorem animarum vestrarum canonicè præficere studeatis, qui clero et populo sibi commissio et præesse noverit et prodesse.

Datum, ut supra.

CCCCLIV.

TERRACONEN. ARCHIEPISC.

Ut curet per canonicos Urgellenses dignum aliquem virum eligi in episcopum.

(Datum, ut supra.)

Sicut ex tenore tuarum litterarum et suffraganeorum tuorum nobis innotuit, inter multa, etc. fere in eundem modum ut supra usque ad verbum prodesse. Volentes igitur ut ipsi Urgellen. Ecclesie metropolitico tibi jure subjecte per sollicitudinem et vigilantiam tuam salubrius consulatur, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus capitulum ejus ad concordem electionem et canonicam faciendam nostra tuaque auctoritate studiosius moveas et inducas; ne, quod absit! si eligentium se vota diviserint in diversa, Ecclesie afflictæ dudum major addatur afflictio et sic contritione multiplici coneratur.

Datum, ut supra.

CCCCLV.

PISANO ARCHIEPISCOPO.

De anno probationis monachorum et quatenus in cœnobis conjuges recipiantur.

(Laterani, 1x Kal. Decembris.)

(206) Ad apostolicam sedem, quæ disponente Domino cunctorum fidelium mater est et magistra, super diversis articulis quæstiones dubie referuntur; ut quod ab ea fuerit super earum solutione responsum indubitanter ab omnibus teneatur. Ex parte siquidem tua tales nuper suscepimus quæstiones, quod cum monachum fieri ante unius anni probationem regularis institutio interdicit, monachi et moniales in tua diœcesi constituti tam clericos quam laicos utriusque sexus, sanos pariter et infirmos, religionis habitum volentes assumere, nutu etiam aliquo profitentes interdum absque omni professione recipiunt, quandoque professionem illico facientes. Unde multa mala noscuntur sæpius provenire, cum infirmi ad monasterium jam translati et emissa professione, postquam de infirmitatibus convalescerint, habitum religionis abiciant et ad propria revertantur. Contingit etiam tales in propriis domibus remanere, cum monachi per eos, dum vivunt, nolint sua monasteria prægravari. Sani etiam sic absque probatione recepti, retro aspicientes, matrimonia contrahunt, rejecto habitu regulari. De quibus, si habitum religionis assumant ante unius anni probationem vel temporis competentis, utrum facta professione a talibus vel omissa, monachi debeant reputari, et si conjugatus converti desiderans sit recipiendus in monachum, nisi uxor

(206) Cap. *Ad apostolicam*, De regularibus et trans. ad religionem.

A perpetuam continentiam repromittat, certificari a sede apostolica postulasti. Nos ergo quæstionibus tuis taliter ex ordine respondemus, quod licet tempus probationis a sanctis Patribus sit indultum, non solum in favorem conversi, sed etiam monasterii, ut et ille asperitates istius et istud mores illius valeat experiri (quod utrinque (207) diligenter est observandum, præsertim cum ab utroque de reliquo certa notitia non habetur); quia tamen ante tempus probationis regulariter præfinitum, is qui converti desiderat habitum recipit et professionem emittit, abbate per se vel per alium professionem recipiente monasticam et monachalem habitum concedente, uterque renuntiare videtur ei quod pro se noscitur introductum, ideoque obligatur quidem per professionem emissam pariter et acceptam ad observantiam regularem et vere monachus est censendus: quia multa fieri prohibentur quæ, si facta fuerint, obtinent firmitatem. Prohibendum est tamen abbatibus ne passim ante tempus probationis quoslibet ad professionem recipiant; et si contra formam præscriptam quoslibet indiscrete receperint, animadversione sunt debita corrigendi, cum in subsidium fragilitatis humanæ spatium probationis sit regulariter institutum. Cum autem vir et uxor una caro sint per copulam conjugalem effecti nec una pars converti possit ad Dominum et altera in sæculo remanere: profecto non est alter conjugum recipiendus ad observantiam regularem, nisi reliquus perpetuam continentiam repromittat; neque vitam quoque debet mutare, nisi forte ejus sit ætatis ut sine suspitione incontinentiæ valeat remanere.

Datum Laterani, 1x Kal. Decembris.

CCCCLVI.

SIPONTINO ARCHIEPISCOPO.

De pœna eorum qui falsis litteris utuntur.

(208) Accedens ad præsentiam nostram P. presbyter lator præsentium sua nobis insinuatione monstravit quod cum olim missus ab archiepiscopo Casali et clericis de Casali novo pro quibusdam causis, super quibus a te se fatebantur indebite prægravari, ad nostram præsentiam accessisset nec posset, pro eo quod tunc temporis nos eramus infirmitate gravati, suas litteras obtinere, moram apud sedem apost. faciendo, post paucos dies contigit ipsum etiam infirmari. Dum autem esset in lecto ægritudinis constitutus, accessit ad eum quidam clericus de Casali novo, Azo nomine, qui tunc temporis morabatur in urbe et sub spe dilectionis et gratiæ promisit ei se quas a nobis postulabat litteras obtenturum; qui credidit verbo ejus et expensas tribuit quas pro litteris ipsis se expensurum præfatus clericus proponebat. Tandem ad eum quasdam commissionis litteras ad venerabilem fratrem nostrum Tranensem archiepiscopum et dilectum filium ab-

(207) In tertia Collect. *utrumque*.

(208) Cap. *Accedens*, De crimine falsi.

batem de Coronata portavit; quas prædictus presbyter credens veras esse et de nostra conscientia emanasse, ad iudices detulit delegatos. Cumque in præsentia ipsorum iudicum tu litteras argueres falsitatis et sacerdos ipse et alii clerici de Casali novo eas veras esse proponerent, tu easdem litteras sub sigillo prædictorum iudicum ad nostram præsentiam direxisti, quas utique falsas esse deprehendimus manifeste; pro quo tibi per scripta nostra mandavimus ut illum qui præfatas litteras impetravit, officio beneficioque suspensum, ad nostram præsentiam dirigeres puniendum. Verum cum sacerdotem prædictum sua redderet conscientia innocentem, postquam tu eum officio et beneficio suspendisti, ad nostram festinanter accessit præsentiam, ad suam innocentiam excusandam. Sed cum apud nos moram faceret longiorem et a nobis misericordiam postularet, præfate falsitatis omnimodam ignorantiam proponendo, ipsum tamen cum litteris nostris ad te duximus remittendum, ut misericordiam inveniat quam precatur. Inde est quod fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus, si præfate litteræ, in quibus fuit falsitas deprehensa, formam de simplici justitia habuerunt, cum præsumi non debeat quod pro talibus litteris, quæ de facili possunt a quibuslibet obtineri, fraudem commiserit falsitatis, ab ipso presbytero canonica purgatione recepta quod conscius non fuerit falsitatis, nec litteris illis usus est postquam eas falsas esse cognovit, tu ei divinæ pietatis intuitu officium beneficiumque restituas et eum super hoc ulterius non molestes; quia sicut justum est excessus corrigere delinquentium, sic iniquum merito reputatur si severitas pœnæ puniat innocentes.

CCCCLVII.

ABBATI ET CONVENTUI SANCTI EDMUNDI.

De consecratione ecclesie ipsorum.

(Laterani, Kal. Decembris.)

Cum Ecclesia vestra Ecclesie Romanæ sit filia specialis et ad eam nullo pertineat mediante, vos, unde prudentiam vestram dignis laudibus commendamus, ad apostolicam sedem tanquam ad caput vestrum in arduis ducitis recurrendum. Et quia Ecclesia ipsa nondum munus dedicationis accepit, super dedicatione ipsius a nobis licentiam postulastis. Nos ergo petitionibus vestris grato concurrentes assensu, postulata licentiam indulgemus; concedentes etiam quod cruces et sanctorum imagines, quæ præ magnitudine sui de ipsa Ecclesia non possent absque dispendio amoveri, in suis locis valeant remanere. Episcopis autem, quos ad dedicationem duxeritis invitandos, per apostolica scripta mandamus ut ad vocationem vestram veniant, quemadmodum postulastis.

Datum Laterani, Kal. Decembris.

CCCCLVIII.

CLERICIS SANCTI PAULI DE CASTRO CERVARIUM,
*Confirmat sententiam pro illis latam circa
jus baptisterii.*

(Laterani, v. Kal. Decembris.)

Ea quæ auctoritate apostolica ratione prævia statuuntur, ne in recidivæ quæstionis scrupulum relabantur, apostolico sunt munimine fulcienda. Ex litteris siquidem dilecti filii nostri R. tituli Sanctorum Marcellini et Petri presbyteri car. Casin. abbatis nuper accepimus quod cum olim causam quæ vertebatur inter vos et ecclesiam Sanctæ Mariæ de Castro Cervarii super baptismo, de communi assensu partium ipsi duxerimus committendam, idem visis utriusque partis rationibus et plenius intellectis, pro vobis sententiam promulgavit; clericis prædictæ ecclesie Sanctæ Mariæ firmiter inhibens ne vobis molestiam vel gravamen inferrerent quo minus pueros parochianorum vestrorum libere sic baptizare possitis cum vestra ecclesia ipsi ecclesie Sanctæ Mariæ in nullo subjaceat et iidem parochiani in Ecclesia vestra cætera percipiant ecclesiastica sacramenta. Nos igitur quod a prædicto abbate factum est ratum habentes sententiam ipsam sicut rationabiliter lata est vel legitimæ appellationis remedio sublevata, auctoritate apostolica confirmamus et præsentis scripti pagina communimus. Decernimus ergo ut nulli, etc.

Datum Laterani, v. Kal. Decembris.

CCCCLIX.

PRIORI ET CONVENTUI ECCLESIE DUNELMEN.
*Ut majoribus in rebus abbatis semper consensum
requirant*

(Laterani, vi Id. Decembris.)

Is est prælatorum ad subditos et subditorum ad prælatos suos dilectionis et concordie servandus affectus, ut nec illi qui præsent, subjectorum jura perturbent nec qui subsunt, justitiæ derogent præsentium vel attentent præter eorum assensum quæ cum ipsorum tenentur conscientia pertractare. Sane cum venerabilis frater noster P. Dunelmen. episcopus inter vos vices gerat abbatis nec ei nocere debeat quod episcopali præminet dignitate, in his ejus est à vobis requirendus assensus quæ præter abbatis assensum vobis agere non liceret. Eapropter auctoritate præsentium districtius inlibemus ne præter conniventiam ejus vicem super hoc gerentis abbatis ecclesias assignare, alienare possessiones vel conficere super alienationibus instrumenta, priores instituere vel ministros et alia quælibet in quibus abbatis esset necessarius assensus, attentare aliquatenus præsumatis contra consuetudinem regularem. Quod si præter consensum ipsius et inhibitionem præsentem aliquid quod non credimus super his duxeritis præsumendum, id irritum decernimus penitus et inane. Nulli ergo, etc., nostræ inhibitionis, etc.

Dat. Laterani, vi Idus Decembris.

CCCCLX.

PHILIPPO DUNELMEN. EPISCOPO.

Quo tempore conferenda sint beneficia et quando ad superiorem devolvantur.

(Datum, ut supra.)

Ut negligentium quorundam desidiam prædecessores nostri Romani pontifices ad sollicitudinem excitarent, et obviarent fortius cupiditati multorum, qui vacantes ecclesias suis usibus applicabant, tam antiquis temporibus quam modernis certum tempus canonicis et conciliis (209) præfixerunt ultra quod nec ecclesiæ debeant nec ecclesiastica beneficia seu præbenda vacare; non approbantes quod tandiu vacent, sed præcaventes ne diutius ecclesia quælibet solito ministrorum obsequio defraudetur. Nos etiam ipsorum ac præsertim felicitis recordationis Alexandri papæ prædecessoris nostri statuta (210) sequentes, auctoritate tibi præsentium indulgemus ut si monachi Dunelmen. vel alii quilibet lege diocæsana tibi subjecti ecclesias vel præbendas ad suam donationem spectantes ultra tempus in Lateranen. concilio diffinitum vacare permiserint, ex tunc, monitione præmissa, sublato appellationis obstaculo, eas tibi liceat idoneis conferre personis. Nulli ergo, etc.

Datum, ut supra.

CCCCLXI.

EPISCOPO CESENAT.

De relaxando interdicto.

(Laterani, Id. Decembris.)

Reliens de partibus Marchiæ dilectus filius C. u. C. Sancti Laurentii in Lucina presbyter cardinalis, in quibus legationem sedis apostolicæ habuerat, apostolatus nostro exposuit quod pro eo quod Cesenates cum Marchoardo juraverant, et sæpius requisiti ad fidelitatem Ecclesiæ redire noluerunt, terram ipsam interdicto supposuit. Quia vero, sicut tam per litteras tuas quam etiam populi Cesenat. nobis præsentatas accepimus, Marchoardi societatem penitus reliquerunt, cum aliis civitatibus Romandiolæ conjurantes; tuis et ipsorum precibus inclinati, fraternitati tuæ per apost. scripta mandamus quatenus recepto a tot et talibus quot et quales pro societate Ravennat. de Cesenat. juraverunt, secundum formam Ecclesiæ juramento quod super his pro quibus interdicti fuerunt nostro debeant parere mandato, interdictum auctoritate nostra relaxes, reservans mandatum usque ad nostræ beneplacitum voluntatis.

Datum Laterani, Idibus Decembris.

CCCCLXII.

RAD. PETRAGORICEN. EPISCOPO.

Quod laici decimas a clericis exigere non possint.

(Laterani, xviii Kal. Januarii.)

Quoniam indignum est et rationi contrarium ut laici, qui personis ecclesiasticis decimas tenentur

(209) Leg. *conventibus*, aut *collegiis*, aut *capitulis*

A exsolvere, eas a clericis rerum ordine præpostera confusione turbato extorquere præsumant, ad petitionem tuam universis monasteriis, ecclesiis et clericis tuæ diocæsibus duximus indulgendum ut, si forte quilibet laici suo nomine decimas ab eis amodo consuetudinis obtentu longævæ vel aliis occasionibus duxerint exigendas, sit eis liberum quod ita postulabitur denegare. Si vero laici, suæ animositatis spiritu concitati, violenter aliquid voluerint adversus præsentis indulti beneficium attentare, tua fraternitas appellatione remota eos ecclesiastico interdicto supponat.

Datum Laterani, xviii Kal. Januarii.

CCCCLXIII.

CAPITULO ARELATENSI.

Quædam statuta super vita ipsorum mittuntur.

(Laterani, iv Id. Decembris.)

Quanto recentior est in Ecclesia vestra religionis introducta plantatio, tanto diligentius in ipsis primordiis est cavendum ne aliquid honestati contrarium nutriatur; quod cum ex consuetudine fuerit confirmatum, ordinis claritatem obtenebret et difficilium, postquam invaluerit, extirpetur. Cum autem ubi regularis ordinis professio antecessit, una esse debeat mensa fratrum et unum dormitorium eorumdem, nisi aliquem quandoque infirmitas vel alia iusta causa excludat, præsentis scripti pagina prohibemus ne aliquis vestrum, post factam professionem, nec etiam aliquis canonicorum seu clericorum sæcularium, obtentu alicujus consuetudinis cibos, qui sibi ex administratione quotidiani stipendii apponuntur, extra claustrum vestrum de cætero audeat exportare; sed intra in locis ad hoc specialiter deputatis simul dormiant et manducant. Statuimus insuper et auctoritate apostolica prohibemus ne aliquis canonicus vel clericus capitulis vestris aliqua occasione nolentibus vobis intersit nec quisquam ex ipsis vestibus rubeis vel viridibus seu capis manicatis vel aliis religioni contrariis uti, aliqua insolentia seu temeritate præsumat, quod abjectæ sæcularitatis saperet vetustatem, et scandalum in populo generaret. Illi vero qui super præmissis culpabiles de cætero potuerint inveniri, secundum archiepiscopi vestri arbitrium canonicam subeant appellatione postposita ultionem. Constituimus etiam et præsentium auctoritate sancimus ut clerici Ecclesiæ vestræ, qui non possunt, prout optarent, in ipsa canonici fieri sæculares, postquam fuerint ad alias translata ecclesias et in eis præbendas seu alia ecclesiastica beneficia consecuti, occasione attitulationis seu alia causa nihil sibi juris in ecclesia vestra valeant vindicare nec provisionem exposcere, nisi habitu religionis assumpto, cum aliis fratribus ibidem assidue servituri. Nulli ergo, etc., prohibitionis atque constitutionis, etc.

Datum Laterani, iv Idus Decembris.

(210) Cap. *Nulla*, De concess. præb.

CCCCLXIV.

A

ARELATENSI ARCHIEPISC.

Ut abbatem S. Gervasii ad obedientiam atque officium reducat.

(Laterani, Non. Decembris.)

(211) Incumbit nobis ex debito pastoralis officii ut justa postulantis audientiam cum efficacia præbeamus, maxime ubi eorum vota et pietas adjuvat et explorati juris veritas non relinquit. Ad audientiam siquidem nostram te significante pervenit quod abbas sancti Gervasii de Fos excommunicatos et interdictos tuos pariter ad divina et sepulturam admittit, procuraciones debitas, obedientiam et reverentiam, prout de jure tenetur et debet, exhibere tibi penitus contradicit. Nolentes igitur ut juri tuo per eundem abbatem super hoc valeat derogari, auctoritate tibi præsentium indulgemus ut in ipsum abbatem, si in hac parte [f. pertinacia] duxerit persistendum, nullius contradictionis vel appellationis obstaculo censura possis ecclesiastica coercere. Nulli ergo, etc.